
1/4  

 

 

Direzione generale 

 
 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 20.07.2022 

 
 

Oggetto: Procedura per la individuazione di un dipendente al quale affidare 

l’incarico di Direzione del Servizio Territoriale di Oristano dell’Agenzia 

FoReSTAS. 

 
Il Direttore Generale 

 
VISTA Legge Regionale n. 8 del 2016 Legge forestale della Sardegna, che istituisce 

l’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della 

Sardegna - FoReSTAS; 

VISTA la Delibera n. 1 del 02.01.2020, con la quale il Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Forestas, Dr. Giovanni Caria, ha nominato il Dott. Salvatore Mele 

quale Sostituto del Direttore Generale; 

PREMESSO che con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 72 del 28.09.2020 è stato 

attribuito l’incarico di Direttore del Servizio Territoriale di Oristano al Dott. Alberto 

Cherchi con decorrenza 28.09.2020 e per un triennio 

• con Deliberazione dell’Amministratore Unico, dell’Agenzia Forestas, n. 101 del 

16/10/2018 è stata approvata la modifica della struttura organizzativa e della 

dotazione organica dei dirigenti, quadri e impiegati dell’Agenzia Forestas; 

• rispetto alle 15 posizioni dirigenziali, ivi previste, sono attualmente presenti 

nell’organico dell’Agenzia 6 Dirigenti (3 presso i Servizi Centrali e 3 presso i Servizi 

Territoriali), mentre l’incarico della Direzione Generale è attribuito, 

temporaneamente, al Direttore del Servizio Tecnico della Direzione Generale, in 

qualità di facente funzioni; 

• 2 Servizi Territoriali risultano assegnati a dipendenti dell’Agenzia, in qualità di 

sostituti, in possesso dei requisiti per l’accesso alla qualifica dirigenziale; 

VISTA la richiesta della Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dell’Industria 

prot. 2989 del 26 .11.2021 con la quale viene proposto il conferimento di incarico di 

direttore del Servizio energia ed economia verde presso la direzione generale 

dell’Industria al Dr. Alberto Cherchi; 



DETERMINAZIONE N 31 

DEL 20.07.2022 

 

2/4 

31 

 

 

 

VISTA l’intesa n.p.  42683/71 del 09.12.2021 stipulata tra il direttore generale del 

personale e riforma della Regione e l’Agenzia Forestas con la quale è stata 

disposta l’assegnazione temporanea presso l’Amministrazione Regionale del Dr. 

Alberto Cherchi dirigente a tempo indeterminato della medesima Agenzia per la 

durata dell’incarico; 

CONSIDERATA la richiamata carenza di figure dirigenziali; 

RILEVATA la necessità di individuare il Direttore del Servizio Territoriale di Oristano, in 

conseguenza dell’attribuzione, con Decreto n. 043  del Assessore agli AAGG e 

Personale  al Dr. Alberto Cherchi, dirigente dell’Agenzia FORESTAS, dell’incarico 

di Direttore del Servizio energia ed economia verde presso la direzione generale 

dell’Industria, al fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa e lo 

svolgimento delle funzioni di datore di lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art 28, commi 4 bis e seguenti, della LR 31/1998, come modificato dall’art. 11 

della LR 24/2014, che consente l’attribuzione temporanea, per non oltre 24 mesi, 

delle funzioni di direzione di Servizio a dipendenti in possesso dei requisiti per 

l'accesso alla qualifica dirigenziale, nei limiti del comma 4-ter, in base al quale 

l’attribuzione dell’incarico deve essere finalizzata al soddisfacimento di inderogabili 

esigenza legate: a) alla salvaguardia della salute e della incolumità delle persone, 

b) all’approvvigionamento e alla distribuzione di beni e servizi di prima necessità, 

nonché alla gestione e alla manutenzione dei relativi impianti, c) alla sicurezza dei 

luoghi; 

VISTA la motivazione sopra richiamata, in base alla quale la scelta di indire una 

procedura per l’attribuzione di un incarico ex art. 28, comma 4-bis, della L.R. 31/98 

e succ. mod. e int., per la copertura del posto di Direttore del Servizio Territoriale di 

Oristano risulta motivata dalla circostanza che tale Servizio è addetto a 

all’effettuazione delle attività agro-silvo-faunistiche, delle attività di antincendio e di 

protezione civile (salvaguardia dell’incolumità delle persone) e, in generale, per il 

reperimento di beni e servizi per la gestione degli impianti di prima necessità per il 

funzionamento dell’Agenzia; 

RITENUTO       che l’attività svolta nel Servizio Territoriale di Oristano rientri fra i casi disciplinati 

dal comma 4 ter del citato articolo 28 della LR 31/98, come modificato dall’art. 11 

della LR 24/2014, in quanto si tratta di Servizio addetto all’effettuazione delle 

attività agro-silvo-faunistiche, delle attività di antincendio e di protezione civile 

(salvaguardia dell’incolumità delle persone) e, in generale, per il reperimento di 



DETERMINAZIONE N 31 

DEL 20.07.2022 

 

3/4 

31 

 

 

 

beni e servizi per la gestione degli impianti di prima necessità per il funzionamento 

dell’Agenzia, senza i quali risulterebbe limitato lo svolgimento dell’anzidetta attività 

di antincendio e di protezione civile, volta alla salvaguardia dell’incolumità delle 

persone; 

RILEVATO che l’art. 28, comma 4 quater, della LR 31/1998 prevede che l’attribuzione degli 

incarichi debba avvenire in base a procedure selettive per titoli e colloquio, 

secondo criteri e modalità stabiliti dalla Giunta Regionale e, quindi, per la 

designazione del dipendente a cui attribuire l’incarico temporaneo è necessaria 

una valutazione del curriculum e un colloquio motivazionale; 

RITENUTO che, per le medesime ragioni di ampiezza e complessità dei compiti attribuiti al 

Servizio, di che trattasi, e per la durata dell’attribuzione al Dr. Alberto Cherchi, 

dirigente dell’Agenzia FORESTAS, dell’incarico di Direttore del Servizio energia ed 

economia verde presso la direzione generale dell’Industria, sia necessario 

attribuire formalmente l’incarico, non essendo a tale scopo sufficienti i meccanismi 

di sostituzione di cui all’art. 30 della L.R. 31/98 e ss.mm.ii.; 

CHE al funzionario, per la sostituzione, competerà il trattamento previsto dall’art. 30 

comma 6 della L.R. 31/98; 

VISTA la Delibera n. 45 del 18.07.2022, con la quale il Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Forestas, richiamate tutte le premesse di cui sopra, ha disposto di: 

1. indire una procedura pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di un 

dipendente, in possesso dei requisiti per l’accesso alla qualifica dirigenziale, al 

quale attribuire temporaneamente, e comunque non oltre i 24 mesi, l’incarico di 

Direttore del Servizio Territoriale di Oristano, ai sensi dell’art. 28 comma 4 bis della 

L.R. 31/98 e ss.mm.ii.; 

2. di adottare, per la scelta del funzionario da incaricare, i criteri indicati nelle 

Delibere Giunta Regionale 2/1 del 14 gennaio 2008 e n.37/16 del 6.9.2011, ovvero: 

• capacità di direzione, di integrazione e di relazione con l’interno e l’esterno del 

sistema organizzativo, valutati in base agli incarichi precedentemente ricoperti e 

alle funzioni svolte; 



DETERMINAZIONE N 31 

DEL 20.07.2022 

 

4/4 

31 

 

 

 

• competenze tecnico professionali collegate all’incarico da conferire, valutate in 

base ai compiti affidati al Servizio e in base alla struttura organizzativa; 

• risultati conseguiti nel corso del rapporto di lavoro con l’Agenzia Forestas e/o 

nelle precedenti esperienze; 

• esperienza maturata in compiti di coordinamento e di direzione. 

3. di dare mandato al Direttore Generale f.f. di adottare l’avviso pubblico e la 

relativa modulistica, di dare diffusione all’avviso medesimo mediante invio ai 

Servizi Centrali e Territoriali dell’Agenzia Forestas e pubblicazione sul sito 

istituzionale; 

PREMESSO tutto quanto sopra, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 è indetta una procedura pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di un 

dipendente, in possesso dei requisiti per l’accesso alla qualifica dirigenziale, al quale 

attribuire temporaneamente, e comunque non oltre i 24 mesi, l’incarico di Direttore 

del Servizio Territoriale di Oristano, ai sensi dell’art. 28 comma 4 bis della L.R. 31/98 

e ss.mm.ii.; 

Art. 2 è adottato l’allegato avviso, e relativa modulistica, al quale verrà data la massima 

pubblicità mediante pubblicazione sul sito dell’Agenzia FoReSTAS nella sezione 

concorsi e selezioni dell’albo pretorio on line e mediante invio ai Servizi Centrali e 

Territoriali dell’Agenzia Forestas; 

Il Direttore Generale f.f. 

 
f.to Maurizio Malloci 

 
 
 
 

La presente determinazione è resa disponibile all’Amministratore Unico dell’Agenzia ai sensi dell’art. 21, comma 8 della L.R. 

n°31/98 mediante inserimento nel registro informatico delle determinazioni. 


